

GMINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
98-346 Skomlin
woj. łódzkie

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W SKOMLINIE ZA 2022 ROK

I. ORGANIZACJA DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA

Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej w gminie, wykonującą zadania w zakresie pomocy społecznej.

Do zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zgodnie z ustawą z 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, należy udzielanie osobom i rodzinom pomocy w celu umożliwienia im przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać oraz podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze społeczeństwem. Ponadto GOPS ma na celu zapobieganie tym sytuacjom poprzez poszukiwanie odpowiednich i efektywnych rozwiązań problemów społecznych.

Ośrodek realizuje zadania wynikające m.in. z następujących przepisów prawnych:

- 1) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.
- 2) Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.
- 3) Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.
- 4) Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci.
- 5) Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.
- 6) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.
- 7) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.
- 8) Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.
- 9) Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. o prawie zamówień publicznych.
- 10) Ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych.
- 11) Ustawa z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny.
- 12) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
- 13) Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

II. ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ I ICH REALIZACJA

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 r. udzielił wsparcia 63 rodzinom.

W 2022 r. pracownicy socjalni przeprowadzili 220 wywiadów środowiskowych, rozeznając środowisko pod względem sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej, mieszkaniowej i materialnej. Pomocy wyłącznie w postaci pracy socjalnej udzielono 10 rodzinom.

Zasiłki i pomoc w naturze z zakresu zadań własnych

Pomoc w formie zasiłków celowych przeznaczona była głównie na zakup żywności, opału, leków, odzieży, sprzętu gospodarstwa domowego, opłat. Jeśli osoba lub rodzina marnotrawi przyznane świadczenia, celowo je niszczy lub korzysta w sposób niezgodny z przeznaczeniem bądź marnotrawi własne zasoby finansowe, może nastąpić ograniczenie świadczeń lub odmowa ich przyznania. W przypadku odmowy przyznania albo ograniczenia wysokości lub rozmiaru świadczenia z pomocy społecznej uwzględnia się sytuację osób będących na utrzymaniu osoby ubiegającej się o pomoc lub korzystającej z pomocy (dobro dzieci). Ustawa o pomocy społecznej daje również możliwość przyznania pomocy w formie świadczenia niepieniężnego.

Tabela nr 1. Zadania własne w 2022 r.

<i>Forma pomocy</i>	<i>Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie</i>	<i>Liczba świadczeń</i>	<i>Kwota świadczeń w zł.</i>
<i>Posilek</i>	28	3290	Razem:
<i>Zasiłek celowy</i>	72	90	38 106,50
<i>Świadczenie rzeczowe</i>	0	0	Środki własne: 9 624,50 Środki zlecone: 28 482,00
<i>Zasiłek okresowy</i>	14	88	Razem: 33.992,14 Środki własne: 6.798,43 Środki zlecone: 27.193,71
<i>Usługi opiekuńcze</i>	6	1020	18.472,00
<i>Zasiłki stałe</i>	20	233	150.024,00
<i>Zasiłki celowe i w naturze w tym:</i>	16	36	8.010,00
<i>Zasiłki celowe specjalne</i>	5	9	1.800,00
<i>Zdarzenie losowe</i>	1	1	6.000,00
<i>Oplata za DPS</i>	5	45	132.967,05

Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu”.

Na realizację powyższego Programu przeznaczono w 2022 r. ogółem **38.106,50 zł**, z czego środki własne gminy wynosiły **9.624,50 zł**, a dotacja z budżetu państwa **28.482,00 zł**.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wykonywał zadania wynikające z realizacji Programu poprzez zapewnienie gorącego posiłku dla dzieci w przedszkolu i w szkołach.

Środki na realizację powyższego Programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wykorzystał w 100%.

Zasiłki i pomoc w naturze.

W ramach zadań własnych gminy Ośrodek udzielił pomocy w formie zasiłków stałych.

Zasiłki stałe finansowane są z budżetu państwa.

Tabela nr 2. Zasiłki stałe i składki zdrowotne opłacane za osoby pobierające zasiłki stałe w 2022r.

<i>Forma pomocy</i>	<i>Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie</i>	<i>Liczba świadczeń</i>	<i>Kwota świadczeń w zł.</i>
<i>Zasiłki stałe ogółem</i>	20	233	150.024,00
<i>w tym z przeznaczeniem dla:</i>	x	x	x
<i>-osoby samotnie gospodarującej</i>	17	200	135.110,00
<i>-osoby pozostającej w rodzinie</i>	3	33	14.914,00
<i>Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały</i>	18	212	12.558,96

Usługi opiekuńcze.

W roku 2022 usługi opiekuńcze świadczone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skomlinie, objęły 6 osób .

Usługi świadczone głównie u osób samotnych, chorych, niepełnosprawnych, wymagających pomocy osoby drugiej, którym rodzina nie była w stanie zapewnić pomocy.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, o których mowa w art. 54 (potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przez okres 90 dni), w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni spełniających kryterium dochodowe,

o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w przypadku których nie zachodzi okoliczność, o której mowa w art. 12 tej ustawy.

W celu ustalenia sytuacji dochodowej i majątkowej świadczeniobiorcy, o którym mowa w ust. 2, przeprowadza się rodzinny wywiad środowiskowy na zasadach i w trybie określonych w przepisach o pomocy społecznej. W 2022 r. wydano 3 decyzje w sprawie potwierdzenia prawa do wyżej wymienionych świadczeń.

Skierowania do domu pomocy społecznej

Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Do skorzystania z prawa pobytu w domu pomocy społecznej konieczne jest zaistnienie przesłanek określonych przepisami ustawy o pomocy społecznej: konieczność całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności; brak możliwości samodzielnego funkcjonowania przez osobę w codziennym życiu; brak możliwości zapewnienia tej osobie przez gminę niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności: mieszkańiec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka; małżonek, zstępni przed wstępnymi; gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Zgodnie z art.61 ust.3 ustawy o pomocy społecznej w przypadku niewywiązywania się osób z obowiązku opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej, opłaty te zastępczo wnosi gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Gminie natomiast przysługuje prawo dochodzenia zwrotu poniesionych na ten cel wydatków.

Odpłatność za pobyt mieszkańca gminy w domu pomocy społecznej ciąży na gminie tylko wówczas, gdy on sam i osoby mu bliskie nie wnoszą takiej opłaty. Pobyt w DPS jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego utrzymania. W domu pomocy społecznej o zasięgu powiatowym średni miesięczny koszt utrzymania ustala starosta i ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym, nie później niż do 31 marca każdego roku. Jeśli dochody pensjonariusza są zbyt niskie i nie wystarczają na co miesięczne opłaty, gmina musi wziąć na siebie to zobowiązanie w części lub w całości.

W 2022 r. w domach pomocy społecznej przebywało łącznie 5 mieszkańców skierowanych przez gminę.

W okresie od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r. wydatki na DPS wyniosły 132.967,05 zł. Kwota nie uwzględnia opłat wnoszonych przez rodziny mieszkańców na podstawie przepisów ustawy o pomocy społecznej i zawartych umów cywilno-prawnych.

III. DZIAŁALNOŚĆ PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH

Praca socjalna

Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy socjalnej. Praca socjalna dotyczy niemal każdej rodziny zgłaszającej się po pomoc do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Jest to jedna z bardzo ważnych i pracochłonnych form pomocy, polegająca przede wszystkim na dotarciu do świadomości klienta, że pracownik socjalny chce i może mu pomóc, pod warunkiem, że on sam zaangażuje się w proces zmian. Pracownicy socjalni wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym służą w przypadkach nagłych sytuacji kryzysowych jak i codziennych, osobistych problemów. Pracownik socjalny często pełni funkcję „pogotowia ratunkowego” będąc po części prawnikiem, pedagogiem, psychologiem, pielęgniarką, doradcą czy po prostu cierpliwym słuchaczem.

Praca socjalna jest ukierunkowana na przywrócenie utraconej lub ograniczonej zdolności samodzielnego funkcjonowania osoby lub rodziny. To działalność ułatwiająca jednostkom, grupom, środowiskom adaptację w zmieniających się warunkach życia. Jej ostatecznym celem jest umożliwienie osobom i rodzinom kierowania własnym postępowaniem oraz zdobycie niezależności w zabezpieczeniu warunków niezbędnych dla realizacji egzystencji godnej człowieka.

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W kontrakcie socjalnym opracowuje się ocenę sytuacji osoby lub rodziny oraz formułuje cele, które ma osiągnąć osoba lub rodzina dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej.

Narzędzie to określa również uprawnienia i zobowiązania stron (pracownika socjalnego oraz osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc), w ramach wspólnie podejmowanych działań.

W związku z tym, kontrakt socjalny może być zawierany w określonym etapie metodycznego działania, po pełnym rozpoznaniu i ocenie sytuacji osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc.

Odmowa zawarcia lub niedotrzymanie postawień kontraktu przez osobę lub rodzinę może stanowić podstawę do odmowy przyznania świadczenia, uchylecia decyzji o przyznaniu świadczenia lub wstrzymania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.

Dzięki wzmożonej pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi poprzez aktywizowanie klientów do szukania pracy, wypełnianie kart aktywności zawodowej, utrzymywanie stałego kontaktu z Powiatowym Urzędem Pracy oraz rozmowom pracowników socjalnych z pracodawcami udało się 8 osobom podjąć pracę. Samodzielnie zatrudnienie znalazło 1 osoby.

Pomoc w skompletowaniu dokumentów w celu: uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego, dodatku mieszkaniowego, świadczeń rodzinnych, ustalenia prawa do emerytury lub renty oraz zasiłku stałego

przyniosła efekt w 30 przypadkach. Uzyskanie dokumentów spowodowało uzyskanie własnego lub dodatkowego dochodu.

Niebieska karta

Pracownicy socjalni w swojej pracy posługują się kwestionariuszem „Niebieska Karta – Pomoc Społeczna”. W ramach swoich kompetencji i zadań pracownik socjalny:

- 1) w razie potrzeby bądź na życzenie zainteresowanych zwraca się do Policji o podjęcie działań prewencyjnych wobec sprawcy,
- 2) w przypadku podejrzenia popełnionego przestępstwa powiadamia organy ścigania,
- 3) uruchamia działania związane z interwencją kryzysową (poradnictwo prawne, psychologiczne, pomoc przy znalezieniu schronienia),
- 4) przygotowuje wszechstronny plan pomocy i udziela informacji o przysługujących świadczeniach i formach pomocy,
- 5) monitoruje efekty podjętych działań,
- 6) współpracuje z innymi instytucjami i organizacjami pomocnymi w danej sprawie.

W 2022 r. spisano 4 „Niebieskie Karty” i przekazano z innej miejscowości 1 Niebieską Kartę.

Dodatki mieszkaniowe

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skomlinie realizuje także zadania z ustawy z 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych.

W 2022 r. wypłacono 88 dodatków mieszkaniowych, na sumę **9.410,48 zł.**

Karta Dużej Rodziny

Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek.

Członkami rodziny wielodzietnej są:

1. rodzic (rodzice) - przez którego rozumie się także rodzica (rodziców) zastępczych lub osobę (osoby) prowadzącą rodzinny dom dziecka;
2. małżonek rodzica;
3. dziecko - przez które rozumie się także dziecko, nad którym rodzic sprawuje rodzinną pieczę zastępczą, oraz osobę przebywającą w dotychczasowej rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka, o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821 ze zm.).

Prawo do posiadania Karty przysługuje dziecku, jeżeli w dniu składania wniosku o przyznanie Karty

co najmniej troje dzieci w rodzinie wielodzietnej spełnia wymagania, o których mowa w ustawie KDR ust. 2b.

Prawo do posiadania Karty przysługuje odpowiednio dziecku:

1. w wieku do ukończenia 18. roku życia;
2. w wieku do ukończenia 25. roku życia - w przypadku gdy dziecko uczy się w:
 - a) szkole - do dnia 30 września następującego po końcu roku szkolnego,
 - b) szkole wyższej - do dnia 30 września roku Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny.
- w którym jest planowane ukończenie nauki zgodnie z oświadczeniem, o którym mowa w ustawie KDR w art. 10 ust. 4 pkt 4;
3. bez ograniczeń wiekowych - w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Prawo do posiadania Karty nie przysługuje rodzicowi, którego sąd pozbawił władzy rodzicielskiej lub któremu sąd ograniczył władzę rodzicielską przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej, chyba że sąd nie pozbawił go władzy rodzicielskiej lub jej nie ograniczył przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej w stosunku do co najmniej trojga dzieci.

Prawo do posiadania Karty nie przysługuje rodzicowi zastępczemu lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka, w przypadku gdy sąd orzekł o odebraniu im dzieci z uwagi na niewłaściwe sprawowanie pieczy zastępczej.

Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie.

Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, który jest:

1. osobą posiadającą obywatelstwo polskie, mającą miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
2. cudzoziemcem mającym miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, zezwolenia na pobyt czasowy udzielony w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 i art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2020 r. poz. 35), lub w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, jeżeli zamieszkuje z członkami rodziny na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
3. mającym miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej, państwa członkowskiego Europejskiego Porozumienia o Wolnym

Handlu (EFTA) - strony umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym lub Konfederacji Szwajcarskiej oraz członkom jego rodziny w rozumieniu art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 14 lipca 2006 r. o wjeździe na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, pobycie oraz wyjeździe z tego terytorium obywateli państw członkowskich Unii Europejskiej i członków ich rodzin (Dz. U. z 2019 r. poz. 293), posiadającym prawo pobytu lub prawo stałego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

W przypadku osób posiadających PESEL, składając wniosek o KDR, dodatkowo należy przedłożyć:

- ojciec i matka - oświadczenie, że rodzic nie jest lub nie był pozbawiony władzy rodzicielskiej ani ograniczony we władzy rodzicielskiej przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej w stosunku do co najmniej trojga dzieci;
- dzieci powyżej 18 lat, które uczą się w szkole lub w szkole wyższej – oświadczenie o planowanym terminie ukończenia nauki w danej placówce;
- w przypadku dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka – oryginał lub odpis postanowienia o umieszczeniu w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka;
- dzieci z rodzin zastępczych albo rodzinnego domu dziecka – postanowienie o umieszczeniu w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka,
- dzieci powyżej 18 r.ż. które przebywają w dotychczasowej rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka – oświadczenie o pozostawaniu w dotychczasowej rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka.

Oświadczenia składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań poprzez umieszczenie w nich klauzuli następującej treści „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”.

W przypadku osób nieposiadających numeru PESEL, składając wniosek o przyznanie KDR, przedstawia się także oryginały lub odpisy następujących dokumentów w szczególności:

1. w przypadku rodzica - dokument potwierdzający tożsamość;
2. w przypadku małżonka rodzica - dokument potwierdzający tożsamość oraz akt małżeństwa;
3. w przypadku dzieci w wieku do ukończenia 18. roku życia - akt urodzenia lub dokument potwierdzający tożsamość;
4. w przypadku dzieci w wieku powyżej 18. roku życia - dokument potwierdzający tożsamość;
5. w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności w wieku powyżej 18. roku życia - dokument potwierdzający tożsamość.

Cudzoziemcy, poza dokumentami wymaganymi od obywateli polskich przy składaniu wniosku o przyznanie KDR, są zobowiązani okazać dokument potwierdzający prawo do zamieszkania na terytorium RP, chyba że wójt / burmistrz / prezydent miasta może bez opłat samodzielnie potwierdzić to prawo.

Osoby niepełnosprawne mogą zostać poproszone o przedstawienie orzeczenia o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.

Z ww. programu w 2022 r. skorzystało 39 rodzin.

Kontrakt socjalny

Pracownik kieruje się zasadą dobra osób i rodzin, którym służy. Ma obowiązek przeciwdziałania praktykom niehumanitarnym i dyskryminującym osobę, rodzinę lub grupę.

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W kontrakcie socjalnym opracowuje się ocenę sytuacji osoby lub rodziny oraz formułuje cele, które ma osiągnąć osoba lub rodzina dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej.

Narzędzie to określa również uprawnienia i zobowiązania stron (pracownika socjalnego oraz osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc), w ramach wspólnie podejmowanych działań.

W związku z tym, kontrakt socjalny może być zawierany w określonym etapie metodycznego działania, po pełnym rozpoznaniu i ocenie sytuacji osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc.

Odmowa zawarcia lub niedotrzymanie postawień kontraktu przez osobę lub rodzinę może stanowić podstawę do odmowy przyznania świadczenia, uchylecia decyzji o przyznaniu świadczenia lub wstrzymania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.

IV. ŚWIADCZENIA RODZINNE I ICH REALIZACJA

Świadczenia rodzinne

W okresie od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. wypłacono zasiłki rodzinne z dodatkami oraz świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego na ogólną kwotę **1.119.387,62 zł.**

Dodatki do zasiłków rodzinnych

Dodatki nie mogą być wypłacone bez uprawnienia do zasiłku rodzinnego.

Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe

Ośrodek Pomocy Społecznej opłaca **składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe** dla 15 osób opiekujących się osobami niepełnosprawnymi, na kwotę 72.599,03 zł oraz **składki na ubezpieczenia zdrowotne** dla 9 osób pobierających świadczenia na kwotę 20.937,84 zł.

Tabela nr 3. Świadczeniobiorcy i wydatki na świadczenia rodzinne

L.p.	Wyszczególnienie	Liczba osób	Liczba Świadczeń	Kwota Świadczeń
1	Zasilek rodzinny	137	2 085	235.710,36
2	Dodatki do zasiłków Rodzinnych, w tym z tytułu:	x	x	x
2.1	Urodzenia dziecka	2	2	2.000,00
2.2	Opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego	5	40	14.132,93
2.3	Samotnego wychowywania dziecka	5	62	12.286,00
2.4	Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego:	11	145	14.765,38
2.5	Rozpoczęcia roku szkolnego	65	215	11.553,44
2.6	Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania:	43	432	29.251,77
2.7.	Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	26	457	40.772,66
2.8	Świadczenia rodzicielskie	6	48	44.871,00
3	Zasiłki pielęgnacyjne	58	664	143.101,80
4	Świadczenia pielęgnacyjne + specjalny zasiłek opiekuńczy i zasiłek dla opiekuna	22	231	454.700,80
5	Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia	13	13	13 000,00
6	Jednorazowe świadczenie za „za życiem”	2	2	8 000,00

Fundusz Alimentacyjny

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r. wypłacił **222** świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 19 osób, na ogólną kwotę **98.098,72** zł.

Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych - z tytułu funduszu alimentacyjnego

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skomlinie zarejestrował 11 dłużników alimentacyjnych mających zaległości z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r.:

- 1) wystosowano wezwanie o przeprowadzenie wywiadu środowiskowego u 11 dłużników alimentacyjnych,
- 2) przeprowadzono wywiad alimentacyjny u 11 dłużników alimentacyjnych,
- 3) wystąpiono do urzędu pracy z wnioskiem o aktywizację zawodową dłużników alimentacyjnych pozostających bez pracy w 4 przypadkach,
- 4) zobowiązano dłużnika do zarejestrowania się w PUP w 7 przypadkach,

5) przekazano komornikowi informację mającą wpływ na egzekucję z wywiadu środowiskowego w 11 przypadkach.

Bieżące wypłaty świadczeń rodzinnych dokonywane są w terminie do 30- go każdego miesiąca na konta osobiste lub za pośrednictwem poczty.

V. ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE.

W 2022 r. świadczenia wychowawcze wypłacano do 31.05.2022 r., po tym terminie realizujemy jedynie koordynację świadczeń wychowawczych. Ze świadczeń wychowawczych w 2022 r. skorzystało 595 dzieci, liczba świadczeń to 2.912 na łączną kwotę **1.457.291,80 zł**

VI. DODATEK OSŁONOWY

Dodatek osłonowy przysługuje wyłącznie osobom, które spełniają kryteria dochodowe oraz wpisują się w definicję gospodarstwa domowego jednoosobowego lub wieloosobowego. Dodatek osłonowy jest świadczeniem pieniężnym, którego celem jest zrekompensowanie rosnących cen nośników energii (gaz, prąd) oraz produktów żywnościowych.

Dokładnie, przysługuje on najuboższym gospodarstwom domowym, których przeciętne miesięczne dochody netto nie przekraczają:

- **2100 zł** w gospodarstwie jednoosobowym,
- **1500 zł** na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.

Wysokość dodatku osłonowego w standardowym przypadku wynosi rocznie:

- **400 zł** otrzyma jednoosobowe gospodarstwo przy miesięcznym dochodzie nieprzekraczającym 2100 zł,
- **600 zł** otrzyma 2-3 osobowe gospodarstwo, jeśli budżet nie przekracza 1500 zł miesięcznie na osobę,
- **850 zł** otrzyma 4-5 osobowe gospodarstwo, którego miesięczny dochód nie przekracza 1500 zł na osobę,
- **1150 zł** otrzyma gospodarstwo 6 i więcej osobowe, którego miesięczny dochód nie przekracza 1500 zł na osobę

Natomiast w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglowodnorodnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, dodatek osłonowy ulega podwyższeniu i wynosi rocznie:

500 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,

750 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób,

1062,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób,

1437,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób.

W 2022r. wypłacono dodatek osłonowy dla **584** gospodarstw domowych na łączną kwotę **433.414,49 zł.**

Wnioski na dodatek osłonowy składane były do 31.10.2022r.

VII. DODATEK WĘGLOWY

Dodatek węglowy to jednorazowe świadczenie w wysokości 3 tys. zł, które przysługuje gospodarstwu domowemu, w którym główne źródło ogrzewania zasilane jest węglem kamiennym, brykietem lub peletem zawierającym co najmniej 85 proc. węgla kamiennego, zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576 i 1967), do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy.

Wnioski na dodatek węglowy były składane do 30.11.2022r.

W 2022r. wypłacono dodatki węglowe dla **776** gospodarstw domowych na łączną kwotę **2.328.000,00.**

VIII. DODATEK DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH.

Dodatek dla gospodarstw domowych przysługuje osobie w gospodarstwie domowym, w przypadku gdy głównym źródłem ciepła gospodarstwa domowego jest:

1) kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym rodzajem biomasy, albo

2) kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, albo

3) kocioł olejowy

– zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576 i 1967), do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy.

Dodatek dla gospodarstwa domowego wynosi:

1) 3.000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe zasilany peletem drzewnym lub innym rodzajem biomasy, z wyłączeniem drewna kawałkowego;

2) 1.000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy, zasilane drewnem kawałkowym;

3) 500 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG;

4) 2000 złotych – w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy.

Wnioski na dodatek dla gospodarstw domowych składane były do 30.11.2022r.

W 2022r. wypłacono dodatki dla gospodarstw domowych na łączną kwotę **188.000,00 zł**, w tym:

- pelet drzewny lub inna biomasa -59 gospodarstw domowych, na kwotę 177.000,00zł

-drewno kawałkowe- 8 gospodarstw domowych , na kwotę 8.000,00 zł

-gaz LPG – 2 gospodarstwa domowe, na kwotę 1.000,00 zł

-olej-1 gospodarstwo domowe, na kwotę 2.000,00 zł

IX. POMOC DLA OBYWATELI UKRAINY

JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE PIENIĘŻNE – obywatele Ukrainy, których pobyt uznaje się za legalny w zw. z przekroczeniem granicy od 24 lutego 2022 r. (oraz ich małżonkowie niezależnie od obywatelstwa) i którzy zostali wpisani do rejestru PESEL mogą otrzymać jednorazowe środki finansowe w wysokości 300 zł na osobę.

W 2022r. wypłacono **72** jednorazowe świadczenia dla obywateli Ukrainy, na łączną kwotę **21.600,00 zł**.

Świadczenie pieniężne za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia uchodźcom z Ukrainy jest przyznawane na podstawie art. 13 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Wysokość świadczenia wynosi 40 zł za osobę za dzień, przy czym świadczenie to obejmuje zapewnienie zarówno koszty zakwaterowania jak i wyżywienia.

Świadczenie pieniężne za zapewnienie zakwaterowania Ukraińcom płatne jest nie dłużej niż przez 120 dni od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Środki wypłacane są przez samorząd „z dołu”, a więc za okres zakwaterowania i wyżywienia, który już upłynął. Gmina może przedłużyć wypłatę świadczenia na okres dłuższy niż 120 dni. Dotyczyć to będzie tych obywateli Ukrainy, którzy ze względu na warunki osobiste nie mogą się usamodzielnąć i pokrywać we własnym zakresie kosztów wyżywienia i zakwaterowania. Znowelizowane rozporządzenie wymienia następujących obywateli Ukrainy:

- posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie, o którym mowa w art. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; świadczenie przysługuje za osobę niepełnosprawną, za osobę sprawującą nad nią opiekę i każde małoletnie dziecko tych osób;

- posiadają dokument potwierdzający I lub II stopień niepełnosprawności wydany w ramach ukraińskiego systemu orzekania o niepełnosprawności; świadczenie przysługuje za osobę niepełnosprawną, za osobę sprawującą nad nią opiekę i każde małoletnie dziecko tych osób;

- ukończyli 60 rok życia (kobiety) albo 65 rok życia (mężczyźni);
- są kobietami w ciąży lub osobami wychowującymi dziecko do 12 miesiąca życia; świadczenie przysługuje za kobietę w ciąży i każde jej małoletnie dziecko lub opiekuna wychowującego dziecko do 12 miesiąca życia i wszystkie jego małoletnie dzieci;
- samotnie sprawują na terytorium RP opiekę nad trojgiem i więcej dzieci; świadczenie przysługuje za opiekuna i za każde małoletnie dziecko;
- są małoletnimi wymienionymi w art. 25a ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa; świadczenie przysługuje za małoletniego, opiekuna tymczasowego ustanowionego dla małoletniego oraz wszystkie małoletnie dzieci opiekuna tymczasowego.

W 2022 r. wypłacono ww. świadczeń na łączną kwotę **295.400,00 zł.**

X. WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI I ORGANIZACJAMI PORZĄDOWYMI

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skomlinie w toku codziennych działań podejmują na bieżąco współpracę z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami w ramach pracy socjalnej prowadzonej z osobą/rodziną. Ośrodek włącza się w akcje prowadzone na terenie Gminy Skomlin.

Wydawanie darów, spotkania

W 2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nadal współpracował z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej w Sieradzu w ramach programu „Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”. Koordynował akcję od strony magazynowania i wydawania darów (artykułów żywnościowych).

Ponadto GOPS współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wieluniu, w zakresie kierowania podopiecznych do domów pomocy społecznej oraz Środowiskowym Domem Pomocy w Mokrsku, gdzie codziennie przebywa 7 podopiecznych z terenu naszej gminy. Również pracownicy socjalni GOPS podejmują współpracę na rzecz innych instytucji m.in. przez przeprowadzenie wywiadu środowiskowego.

XI. PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej poprzez udzielanie wsparcia emocjonalnego okazując szacunek, akceptację, zrozumienie i troskę pomaga mieszkańcom gminy Skomlin odzyskać zaufanie we własne możliwości i wiarę w możliwości wyjścia z sytuacji kryzysowej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej na rzecz mieszkańców Gminy Skomlin wykonywał zadania, których celem było dbanie o to aby:

- 1) dzieci z gminy Skomlin nie były głodne,
- 2) seniorzy mieli godną, radosną i aktywną starość ,
- 3) osoby niepełnosprawne i osoby chore psychicznie nie były marginalizowane przez społeczeństwo,
- 4) zapobiegać bezdomności poprzez szybkie reagowanie w kryzysie ekonomicznym rodziny,
- 5) usługi opiekuńcze były realizowane w środowisku dla mieszkańców naszej gminy,
- 6) umożliwić osobom ubogim i nieubezpieczonym dostęp do bezpłatnych świadczeń zdrowotnych.

Opracowała:

Aneta Chadryś – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skomlinie

z up. WÓJTA
KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Skomlinie

mgr Aneta Chadryś